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کشاورزی ایران براساس 
بزرگ مالکی یا اقتصادی 

نیست. ما در ایران به 
علت تنوع اقلیمی و آب 

و هوایی کشور، اشکال 
مختلفی از کشاورزی 

داریم که شامل 
کشاورزی معیشتی تا 

ع بسیار پیشرفته  مزار
می  شود. بر همین 

اساس نفوذ دانش و 
فناوری متناسب با هر 

کدام از انواع کشاورزی 
متفاوت می  شود

وارداتبرنجهندی34درصد
کاهشیافت

جنگغزهاقتصادمنطقهراازبینمیبرد

وزارت بازرگانی و صنعت هند کل 
تجارت با ایــران در سال 2023 را 
دلار  میلیون  و 836  میلیارد  یک 
درصــدی  کاهش 34  از  و  ــام  اع
واردات برنج هندی توسط ایران 
در این سال خبر داد. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، وزارت بازرگانی 
و صنعت هند کل مبادلات تجاری 
این کشور با ایران در سال 2023 

را یک میلیارد و 836 میلیون دلار اعام کرد.
مبادلات تجاری ایران و هند در این دوره با کاهش 26 درصدی نسبت به سال قبل مواجه 
شده است. کل مبادلات تجاری دو کشور در سال 2022 بالغ بر دو میلیارد و 499 میلیون 
دلار اعام شده بود. صادرات هند به ایران در ماه های ژانویه تا دسامبر 2023 کاهش 35 
درصدی را تجربه کرده و به یک میلیارد و 187 میلیون دلار رسیده است. هند در سال 
میادی قبل از آن یک میلیارد و 847 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات 
هند از ایران در سال 2023 تغییر محسوسی نسبت به سال قبل نداشته و به 649 میلیون 
دلار رسیده است. هند در سال قبل از آن 652 دلار کالا به ایران صادر کرده بود. براساس 
این گزارش برنج مهم ترین کالای صادراتی هند به ایران در سال 2023 بوده است. صادرات 
برنج هند به ایران در سال 2023 با کاهش 34 درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه 
شده و از یک میلیارد و 98 میلیون دلار در سال 2022 به 723 میلیون دلار در سال 2023 
رسیده است. صادرات چای هند به ایران نیز تقریباً یک سوم شده و از 86 میلیون دلار در 
سال 2022 به 30 میلیون دلار در سال 2023 رسیده است. صادرات میوه هند به ایران با 14 
درصد افزایش به 55 میلیون دلار و صادرات ادویه با 28 درصد کاهش به 15 میلیون دلار 
رسیده است. همچنین فرآورده های نفتی مهم ترین کالای وارداتی هند از ایران در سال 
2023 بوده و 221 میلیون دلار فرآورده نفتی از ایران در این سال وارد شده است. واردات 
فرآورده های نفتی ایران توسط هند در سال 2023 نسبت به سال قبل از آن 26 درصد 
افزایش داشته است. مواد خام تولید رنگ با 172 میلیون دلار و میوه با 136 میلیون دلار 
به ترتیب دومین و سومین کالاهای وارداتی هند از ایران در سال 2023 بوده است. صادرات 
مواد خام تولید رنگ از ایران به هند رشد 13 درصدی داشته اما صادرات میوه 8 درصد 

کاهش داشته است. ایران همچنین 9 میلیون دلار ادویه به هند صادر کرده است.

رئیس صندوق بین المللی پول در یک مجمع سرمایه گذاری در عربستان گفت، جنگ 
وحشیانه اسرائیل علیه غزه در حال حاضر به اقتصاد کشورهای مجاور ضربه زده است. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، کریستالینا جورجیوا این سخنان را یک روز پس از اینکه 
غول های وال استریت در این مجمع گفتند که جنگ ضربه سنگینی به اقتصاد جهانی 
وارد می کند، اظهار داشت. جورجیوا گفت: »آنچه ما می بینیم پریشانی بیشتری در این 
دنیا است.«  وی با تشریح هزینه اقتصادی بالقوه برای کشورهای منطقه گفت: »شما 
ورود  قاتل  بی ثباتی  و  باتکلیفی  و  هستند  وابسته  گردشگری  به  که  دارید  کشورهایی 
گردشگران است.سرمایه گذاران برای رفتن به این مکان ها نگرانند. اگر بخواهید کالا 
به آنجا بفرستید، هزینه بیمه شان بالا می رود.«  رویداد سالانه FII که »داووس صحرا« 
داخلی  اقتصادی  اصاحات  تا  عربستان  برای  است  فرصتی   معمولاً  می شود،  نامیده 
خود را به نمایش بگذارد و مقامات سعودی می گویند، موفقیت آن تا حدودی به ثبات 
منطقه بستگی دارد. طبق گزارش فارس، ناصر التمیمی، تحلیلگر خاورمیانه در مؤسسه 
ایتالیا، می گوید، شرکت های کشورهای غربی و هند و  مطالعات سیاسی بین المللی 
چین بازار عربستان را از دست نخواهند داد و شما در مورد بزرگ ترین اقتصاد خاورمیانه 

صحبت می کنید که بزرگ ترین بازار ساخت و ساز خاورمیانه است.

ترجمه

جنگ

ازروسیهخاتمهمیدهد اتریشبهوارداتگاز

اتریش در مواجهه با واردات بالای گاز از روسیه در شرایطی که جنگ در اوکراین ادامه دارد، 
دست به اقدامات اساسی تری زده و به قرارداد بلندمدت شرکت OMV برای خرید گاز از 
شرکت گازپروم پایان می دهد. به گزارش »ایران اقتصادی«، اتریش که مدت ها به دنبال 
حفظ روابط نزدیک با روسیه بود، اکنون در واکنش به جنگ اوکراین، به دنبال خاتمه 

دادن به وابستگی چند دهه ای به گاز مقرون به صرفه مسکو است. 
هرچند سران سیاسی مانند لئونور گوسلر، وزیر انرژی از حزب سبزها، مکرراً اعام کرده 
که مسکو دیگر یک شریک قابل اطمینان نیست اما شرکت نفتی دولتی OMV، روشن 
کرده که به خرید گاز از شرکت گازپروم تحت قراردادی که تا سال 2040 معتبر است، ادامه 
می دهد.  وزیر انرژی اتریش در یک کنفرانس مطبوعاتی گفت: با وجود کاهش اندک حجم 
کلی واردات، سهم روسیه از واردات گاز اتریش، از 76 درصد در نوامبر، به رکورد 98 درصد 

در دسامبر افزایش یافت. 
گوسلر اظهار کرد: بازار و شرکت های انرژی که بخشی از آن هستند، مسئولیت خود را 
برای کاهش وابستگی به گاز روسیه به حد کافی انجام نمی دهند. تنوع واردات گاز ما خیلی 
آهسته پیش می رود. وزارتخانه او، اندیشکده Wifo را مأمور کرد تا تابستان، یک بررسی 
درباره تأثیر اقتصادی پایان دادن به قرارداد و خطر وابسته ماندن به گاز روسیه، انجام دهد. 

ما باید برای خروج از قراردادهای بلندمدت شرکت، OMV آماده شویم. 
وزارت انرژی همچنین برنامه ریزی کرده تا شرکت هایی را که گاز در اتریش می فروشند 
مجبور کند اقدامات مشخصی را برای کاهش سهم گاز روسیه در سبد انرژی خود انجام 
دهند. مبنای حقوقی برای چنین الزامی که برای تبدیل شدن به قانون، به اکثریت دو سوم 

در پارلمان نیاز دارد، بررسی خواهد شد. 
نهامر، صدراعظم  کارل  رویترز، معلوم نیست حزب محافظه کار  از  ایسنا  گــزارش  طبق 
اتریش که شریک ائتافی سبزها است، در این طرح اعام شده، تا چه حد مشارکت 
دارد. انتخابات پارلمانی اتریش تا پاییز امسال برگزار می شود و حزب راستگرای آزادی، در 

نظرسنجی ها پیشتاز است.

انرژی

کشاورزیدانشبنیانبه• 
چهمعناستوچرااکنوندارای

اهمیتاست؟
مدلــی  دانش بنیــان  کشــاورزی 
تولیــد،  کــه  اســت  کشــاورزی  از 
انتقال،  ذخیره ســازی،  مستندســازی، 
نشــر و به کارگیری دانش و فناوری های 
فرآینــدی  در  را  کشــاورزی  در  جدیــد 
دائمی و مستمر قرار می  دهد. اهمیت 
این مســأله به این موضوع باز می گردد 
که کشــاورزی بخش مهمی از اقتصاد و 

پایه اصلی امینت غذایی است.
تأمین غــذا بر منابــع مهــم آب، خاک 
و هــوا متمرکز اســت ولــی ما امــروز با 
افزایــش  ماننــد  جــدی  چالش هــای 
جمعیت، افزایــش نیاز بــه محصولات 
غذایــی،  مــواد  در  تنــوع  غذایــی، 
محدودیت هــای اقلیمی، خشکســالی 
روبــه رو  مســتمر و کمبــود منابــع آب 
هســتیم. این مســائل باعث شــده اند 
فشــار زیادی بــه بخش کشــاورزی وارد 
شود. از ســوی دیگر هم سیاست های 
باعــث  غــذا  تأمیــن  بــرای  حکمرانــی 
شــده بهــره وری در بخــش کشــاورزی 
بــا اســتفاده از دانــش و فناوری هــای 
سیســتم های  یابــد.  افزایــش  جدیــد 
سنتی کشاورزی دیگر جوابگوی تولید 
بــرای ایــن میــزان جمعیــت نیســتند 
بنابراین مانند هر سیســتم اقتصادی، 
کشــاورزی بــه حــوزه دانش بنیــان نیاز 
دارد و توجه به کشــاورزی دانش بنیان 
علــت  همیــن  بــه  اســت.  ضــروری 
کشــورهای مختلــف تــاش می  کننــد 
تولیــد دانــش و  بــا  بــه طــور مســتمر 
فناوری های مناســب میــزان بهره وری 

را در بخش کشاورزی بالا ببرند.
حالحاضروضعیت•  در

بخش نفوذدانشوفناوریدر

کشاورزیایرانچگونهاست؟
در کشــاورزی دانش بنیــان مؤلفه های 
تولید دانش، مســتند کردن و انتقال و 
نشر دانش وجود دارند که از این میان 
فرآیند انتقال و نشــر دانــش از اهمیت 
ویــژه ای برخــوردار اســت. خواســتگاه 
مؤسســات  علمــی،  مراکــز  دانــش 
تحقیقاتــی و دانشــگاه ها هســتند کــه 
خواســتگاه دانش و فنــاوری در عرصه 

خودشان محسوب می  شوند.
انتقال دانش هم از طریق خواســتگاه 
فناوری به عرصه های تولید محصولات 
کشاورزی منتقل می  شود اما کشاورزی 
دانش بنیان زمانی تحقــق پیدا می  کند 
کــه فنــاوری در میــان افــرادی کــه در 
عرصــه کشــاورزی فعالیــت می  کننــد، 
نشــر پیدا کنــد. انتقــال فنــاوری زمانی 
بتدریــج  کــه  می  کنــد  پیــدا  اســتقرار 

منتشر شود.
فنــاوری در کشــاورزی  و  نفــوذ دانــش 
تعــداد  کــه  معناســت  ایــن  بــه  هــم 
دانــش  معــرض  در  کــه  بهره بردارانــی 
را  آن  گرفته انــد،  قــرار  مشــخصی 

پذیرفته و به کار گرفته اند.
کشاورزی ایران براســاس بزرگ مالکی 
یــا اقتصــادی نیســت. مــا در ایــران به 
هوایــی  و  آب  و  اقلیمــی  تنــوع  علــت 
کشــور، اشــکال مختلفــی از کشــاورزی 
داریــم که شــامل کشــاورزی معیشــتی 
ع بســیار پیشــرفته می  شــود.  تــا مــزار
و  دانــش  نفــوذ  اســاس  همیــن  بــر 
فناوری متناســب بــا هر کــدام از انواع 
کشــاورزی متفــاوت می  شــود. مثــاً در 
حــوزه شــیات نفــوذ دانش بر اســاس 
ع  اهــداف اقتصادی بنا شــده و در مزار
هم از دانش جدید اســتفاده می  شود. 
اکنــون در حــوزه باغبانــی در باغ هــای 
قدیمی بالاترین درصد نفــوذ و فناوری 

ایران در تولید 20 محصول کشاورزی 
رتبه های یک تا 10 جهان را دارد

مدیرکلدفترترویجدانشوفناوریکشاورزیدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد
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شــده،  اصــاح  بــذور  از  دارد.  وجــود 
سیستم های آبیاری تحت فشار و نفوذ 
بیمه ها هم به عنوان شــکلی از فناوری 

در بخش کشاورزی می  توان نام برد.
بعضــی از بخش هــای کشــاورزی دارای 
ضریب نفوذ صــد درصدی هســتند اما 
نفــوذ  ضریــب  بخش هــا  از  بعضــی  در 
فناوری کمتر است. بنابراین نمی توان 
به طــور مشــخص ضریب نفــوذ دانش 
را بــرای بخش های مختلف کشــاورزی 

تعیین کرد.
نظرکه•  آیاایناظهار

ما کشاورزیدانشبنیاندرکشور
یکمسألهشعاریاست،تعریف

درستیاست؟
در جــواب ایــن ســؤال باید گفــت مگر 
می  شــود کشــاورزی که میانگیــن تولید 
کشــاورزی  از  دارد،  را  گنــدم  تــن   14

دانش بنیان استفاده نمی کند. کشور با 
وجود کاهش بارندگی و ســطح کشــت، 
12 میلیون تن گندم تولید کرده اســت 
که فقط با افزایش تولید و واحد سطح 
امکانپذیــر اســت. مــا در بحرانی تریــن 
شرایط کشــور با اعمال تحریم و شیوع 
کرونــا مــواد غذایــی را بــه طــور کامــل 
تأمین کردیــم و کمبــودی در این زمینه 
احســاس نشــد. اکنون هم اگر تورم در 
محصولات کشــاورزی بالاســت ناشی از 

مشکات بخش کشاورزی نیست.  
سطح به کارگیری فناوری در محصولات 
مختلف متفاوت اســت. بــرای بعضی از 
محصــولات از پیشــرفته ترین فناوری ها 
اســتفاده می  شــود و در عین حــال هم 
در روســتاهای دورافتــاده از روش های 

سنتی استفاده می  گردد.
مــا در تولید 20 محصــول در جهان رتبه 

باتوجهبهاهمیتاستفادهازظرفیتشرکتهایدانشبنیاندربخش
کشاورزی،برنامههایعملیاتیشمادراینخصوصچیست؟

ما متناســب با نظــام بهره بــرداری ایــران که خــرده مالکی و معیشــتی اســت و برای اینکــه همکاری کشــاورزان 
را بــالا ببریم بایــد چند گام به طــور همزمــان برداریم. اقــدام اول اینکه مــا نیاز بــه گروه های مرجــع داریم که 
کشــاورزان با آنها همراهی کننــد مانند معرفی کشــاورزان نمونه. اقدام دوم اینکه از ســال گذشــته کشــاورزان 
نوآور و بهره ور که با محوریت این افراد ســازه های ترویجی تشــکیل می  شــود تــا از ظرفیت این افراد در توســعه 

و اعتماد ســرمایه های اجتماعی و انتقال و نشــر دانش و فناوری اســتفاده شــود. از دیگر 
برنامــه اصلی انتقال و نشــر یافته های تحقیقاتــی مراکز تحقیقاتی اســت. در صورتی 

که یافته های هر مؤسســه تحقیقاتی در شرایط ترویجی قرار داشــته باشد، باید به 
ســایر کشــاورزان معرفی شــود. مهم ترین برنامه برای ترویج کشــاورزی استفاده از 
ظرفیت مردمی و نخبگانی مانند کشاورزان پیشرو، برگزیده و نوآور که با محوریت 

این افراد فعالیت های آموزشی و ترویجی انجام می  شــود. همچنین از ظرفیت 
مؤسسات و پژوهشکده های ســازمان تات، مؤسسات دارای فناوری 

و شــرکت های دانش بنیان استفاده می  شــود. ما نیازهای انتقال و 
نشر دانش کشاورزی را متناســب با نیازهای بهره برداران و منطقه 

طراحی و اجرا می  کنیم.

ـــرش بـ

روندتولیداینبخش بهطورمستقیمبهتولیداتبخشکشاورزیوابستهاستوهرگونهاختلالیدر امنیتغذاییکشور
تهدیدکند.بخشکشاورزینقش را  وحتیسیاسیکشور اجتماعی اقتصادی، امنیتغذایی، بهطورمستقیم میتواند
برعهدهدارد.دستیابیبهامنیتغذایی،کسبدرآمدهایارزی تولیدناخالصداخلیواشتغالزاییکشور بسیارمهمیدر
واستقلالسیاسیواقتصادیازعمدهتریندلایلتوجهبهبخشکشاورزیاست.بهبودوافزایشبهرهوریکشاورزینتیجه
بهنظامهایتولیددانشبنیاناست.بنابراینراهاندازییکشرکتدانشبنیاندرحوزهکشاورزیبهعنوانضروریترینامر نظامهایتولیدمنبعمحور انتقالاز

جهترشدوتوسعهبخشکشاورزیشناختهشدهاست.
مهم نقش به توجه با آورد. فراهم را کشاورزی بخش به جدید فناوریهای ورود زمینه میتوان دانشبنیان شرکتهای روی پیش مشکلات رفع و شناسایی با
اعطایوامهایکمبهرهونظاممند دربخشکشاورزیودامپروریراهکارهایینظیرتسهیلدر پیشرفتعلمیوفعالیتهایتجاریکشور شرکتهایدانشبنیاندر
دربخشکشاورزیودامپروری،تدوینسیاستهایحمایتیوتشویقیتوسطدولت،گذراندنآموزشهایلازمبرایمؤسساتوعلاقهمندانتأسیسشرکتهای

ایفاکند. دانشبنیانبهمنظورمدیریتبازاریابیمیتواندنقشمهموبسزاییرادررشدوشکوفاییشرکتهایمذکور
کشاورزی فناوری و دانش ترویج دفتر مدیرکل موموند، عبدالله با گفتوگویی ایران کشاورزی بخش در فناوری و دانش نفوذ اهمیت با بیشتر آشنایی  منظور به

ادامهآمدهاست. داشتهایمکهدر

گفتوگو
اول تا دهــم را در میان کشــورها داریم، 
امــا بــه دلیــل تحریم هــا، فناوری هــای 
جدید به کشور وارد نمی شود که در غیر 
این صورت ســرعت پیشــرفت ما بسیار 

بیشتر بود.
مهمترینعناصرو• 

مؤلفههایمؤثربرکشاورزی
دانشبنیانکدامندونقش
اینزمینه آموزشوترویجدر

چیست؟
در برهــه ای عنوان می  شــد کشــاورزان 
چنانچــه  و  می  پذیرنــد  را  علــم  تولیــد 
هــم  کشــاورزی  تحقیقــات  ســازمان 
از علــم تولیــد شــده  تأســیس شــود، 
نهایــت  در  امــا  می  شــود  بهره بــرداری 
تصمیم گرفته شــد در کنــار تحقیقات 
ترویــج  و  آموزشــی  نظــام  کشــاورزی، 
بــا محوریت کشــاورز هــم ایجاد شــود. 
عــاوه بــر ایــن مــوارد عناصــر ذی نفوذ 
دیگــری هــم ماننــد تأمیــن کننــدگان 
منابــع مالــی، سیســتم حمــل و نقل، 
بیمه هــا و بانک هــا بودنــد کــه اکنــون 
در قالــب نظام نــوآوری کشــاورزی قرار 

می  گیرند.
بایــد  دانش بنیــان  کشــاورزی  بــرای 
شبکه ســازی صورت بگیرد یعنی عناصر 
و مؤلفه هــا شناســایی شــوند و نقــش 
هر کــدام مشــخص گــردد تــا تعارضات 
احتمالــی آنهــا پیش بینی و حل شــود. 
در نظــام نــوآوری کشــاورزی بزرگتریــن 
نقشــی که برای آموزش و ترویج در نظر 

گرفته می  شود، شبکه سازی است.  


